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Vážení spoluobčané,
pomalu končí chladné a deštivé jaro, připravili emě

se na dovolenou, děti na prázdniny.
Jak jsem uvedl v březnovém čísle, dlouhá zima se promítla i do termínů přípravy
a zahájení staveb.
Seznámím Vás tedy se stavem připral staveb letošního rokli:
Úprava hřbitova - chodníky a osvětlení
Je zpracovaná projektová dokumentace, proběhlo stavební řízení, jsou vybráni
dodavatelé stavby. Stavba bude zahájena dle dohody s doáavateli asi v měsíci
srpnu.

Prodloužení ulice Stukyně - inženýrské sítě
Projektová dokumentace bude předána do 20. 6. t. r., bude následovat úzeniní
řízení, poté stavební řízení. V letošním roce budou realizovány stavby
plynovodu a el. rozvodů, termíny výstavby dalších IS - vodovod, kanalizace,
komunikace - budou přesunuty do r. 2007.
Se zájemci o výstavbu budou sepsány smlouvy o odkoupení pozemků dle
geometrického plánu, který je již zpracován a předán na KU Hustopeče
k registrací.
Opravy místní komunikace - Majera , ulička Sťavík Břetislav - Lízal
Jaroslav.

Je zpracována projektová dokumentace, po vydání vyjádření stav. úřadu budou
práce zahájeny asi v srpnu.
Přeložka VN u stavby „Vodní nádrž a mokřad Nikolčice"
Na stavbu je vydáno stavební povolení, zahájení v srpnu.
Protipovodňová opatření u Divák
Práce na dokončení stavby započnou v červenci.

Postup příprav staveb roku 2007 bude sdělen v zářiovém čísle.

TJ Družstevník Nikolčice:

Rozšíření sportovního areálu
Je zpracovaná projektová dokumentace, byl proveden výběr dodavatele stavby,
30. 6. proběhne stavební řízení. Zahájení k 1. 8. 2006.



Jiní investoři:

SUŠ Jm kraje - výstavba nové křižovatky nad obcí - zahájení v závěru
července.

Oprava státní komunikace Nikolčice - Sitbořice - Tesaný - zahájení po
dokončení křižovatky nad obcí(z důvodu možnosti objížděk).
Oprava státní komunikace Nikolčice - Kurdějovje také v plánu oprav t. r.
ZVHS Brno - Vodní nádrž a mokřad Nikolčíce - zahájení v podzimních
měsících.

Ze života obce:

Opravená státní silnice na Sitbořice

Konstatujeme, zeje po. opravě ve špatném stavu. Na základě informací SUŠ
bude provedeno odfrézování horní vrstvy a položen živičný koberec. Časově
bude navazovat na opravu komunikace Nikolčice - Sitbořice.

Poděkování:

Členům kulturní komise za přípravu a zajištění důstojného a zdařilého průběhu
„Setkání s důchodci" v neděli 23. dubna.

/ . ^. . - __Y. _ _y.
Žákům a učitelům ZS a MS Nikolčice za přípravu a vystoupení na oslavě Svátku
matek v neděli 14. května.

Mateřskému centru a členům kulturní komise za přípravu a zajištění průběhu
„Dětského dne" 2.čen^na.

Mateřskému centru „Hrčánek" za přípravu výstavy výtvarných a mkodělných
prací dětí a dospělých ve dnech 26. a 27. května.

Mladým a jejich rodičům za pořádání „Májové krojované zábavy".

Pracovníkům HC obce, kteří u většiny pořádaných akcí zajišťují potřebné
služby.

Co nám vadí

Doposud jsme byli spokojeni, že v naší obci nejsou k vidění „umělecké výtvory"
sprejem. Ale „pokrok" se nedá zastavit a tak tito „umělci" zanešvaňli svými
výtvory čekárnu a jiné předměty v obci.
Doposud jsou vyvrácené dopravní značky při výjezdu z obce na Diváky jako
důsledek „pokračování" májové zábavy v Krepících.



Co k tomu dodat? Autoři jsou lidé, kten si neváží práce jiných, protože asi
žádnou poctivou a tvůrčí práci v životě nedělali a tak ničí úsilí většiny občanů,
kteří se snaží zlepšovat a udržovat svoje životní prostředí na určité úrovni.
Občané nebuďme neteční k těmto projevům nekázně, protože následné opravy
platíme všichni.

Soutěž „Vesnice roku 2006"

Naše obec se stejně jako v předchozích letech přihlásila do výše uvedené
soutěže.

Dle sdělení starostky Obce Sivice paní Marie Kousalové, předsedkyně krajské
hodnotící komise, navštíví naši obec komise ve čtvrtek dne 22.červiia v odpo-
lediiích hodinách.

Dělaiji Vám proto předem za provedení úklidu v okolí svých domů, odstranění a
odklizeiií skládek písku, zeminy, stavebního materiálu, atd.
Jde o celkové zajištění pořádku v obci, aby koniise odjížděla s pocitem, že
navštívila a hodi-iotila obec, kde se pořádek a životní prostředí občanů stále
zlepšuje, což konstatovala v roce minulém.

Společenská kronika

Ing. Vojtěch Konečný
starosta obce

Blahopřej emě jtibilantům

V měsíci červenec - říjen 2006 oslaví:

Jelínek Bohumil

Nečasová Božena
Sťavíková Božena

Matýsek Josef
Machalová Františka

Záblacká Marie
Jelínková Marie

Otřísalová Bohuslava

Bystřička Jarmila

Poslední rozloučení

76 let
76 let
76 let
77 let
78 let
78 let
80 let
80 let
Sílet

Mach Karel

Svobodová Jaroslava
Jurovčin Jan

Juráčková Božena

Kulíškova Marie

Nečasová Emilie
Jelínková Anna

Otřísal Bohuslav

82 let
82 let
83 let
85 let
89 let
91 let
92 let
98 let

*********^^*****

Vladimír Svoboda zemřel ve věku 85 let

Marie Urbánková zemřela ve věku 83 let
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EV.IIIK. koste
Kalul. kostel

Pii/tlr. iv x Nli\0;-CIC.

Bilance obyvatel za rok 2005

Počet obyvatel k 1. 1. 2005 .................. 774
Narozených dětí ................................ 9
Přistěhovaných ................................. 17
Odstěhovaných ................................ 14
Zemřelých...................................... 6
Počet obyvatel k 1. 1. 2006 ................... 780
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Dětský den

2.června 2006 se děti mohly vydovádět na dětském dnu. Hráli jsme si na ZOO a bylo to
moc fajn. Děkujeme moc maminkám Hrcánku za přípravu tohoto milého odpoledne a
některým členům kulturní komise za organizační pomoc spojenou s pořádáním táboráku.
Také dík větším dětem za jejich perfektní originální vedení menších dětí při různých
zábavných akcích. Věříme, že za rok si to opět prožijeme i užijeme!

Hrč.



HRČÁNEK

Hrčánek - mateřské centmm -je příležitostí pro matky na mateřské dovolené. Je to místo,
kde se maminky s malými dětmi mohou scházet, aniž by se od nich odloučily. Dává možnost
vyjít z o samělosti domova. Maminky zde zažívají společenství založené na principech
dobrovolnosti a svépomoci. Mamky s dětmi se v centru zúčastňují různých programů, které si
samy ženy vytvářejí. Uplatňují zde své znalosti a dovednosti, realizují se. Zkoušejí, objevují
nové možnosti hry s barvou, papírem, plastelínou .

V dubnu jsme si hráli s papírem, který jsme trhali, namáčeli do vody, barvili. Z papírové
hmoty vznikly úžasné přírodní papíry. Kdo navštívil výstavu v máji, mohl si kousek odnést
domů na přáníčku pro štěstí.

Jaro jsme při vítali malováním kraslic a vynášením smrtky- Mařeny k potoku. Koncem
dubna jsme si tradičně jako každý rok vyrobili čarodějnici. V květnu děti zvládly
zkompletovat panáčka z plastové lahve, slámky, hadříku a papírové hlavy. Domů si odnesly
také nu-kacího papírového jarního skřítka, na okno si mohly pověsit papírové holubičky.
Naučily se nové písničky, zazávodily si na odrážedlech, pohrály si na hřišti.
Mamky se s dětmi učí zpívat osvědčené staré písničky, ukolébavky, říkanky,

ukazovačky. To vše pomáhá k posílení sebevědomí. Maminka se potom může cítit vyrovnaná
a může vytvářet pevné zázemí pro svou rodinu. Zeny jsou zde povzbuzovány ve svých rolích
manželek, matek, což považujeme v dnešní době konzumní společnosti za obzvláště důležité.
Mohou být ubezpečeny, že jejich oběť pro rodinu má smysl a hodnotu. Je dlouhodobou
investicí do budoucností.

Dětem poskytuje mateřské centmm možnost pohrát si s jinými dětmi za přítomnosti
maminky. Je pro ně i vytvářen program na základě dovedností a schopností matek. Učí se
navazovat kontakty s ostatními dětmi a komunikovat mezi sebou. Mateřské centmmje místo,
kde jsou děti vítány a vidí zde svoji mamku v jiné roli než v domácnosti.

Všichni se zde učíme toleranci, solidaritě, pokoře, ohleduplnosti. Setkání mají zde
neformální charakter a maminky i děti zde mohou nalézt nové přátele. Hrčánekje nabídkou
všem maminkám s malými dětmi.

v-ť<'^ L'''--"?^.^:':''"':
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PŘÍPRA VKA

Naši „malí" fotbalisté dosáhlí 3.místem skvělého výsledku. I přes věkovou nevyváženost,
což se mnohdy projevovalo i při trénincích či zápasech, se jim podařilo předvést mnoho
pěkných akcí a vstřelit i krásné góly. Náš tým měl ve svém středu nejlepšího střelce soutěže
Daniela Petláka, jenž byl motorem týmu. Důležité bylo, že se vytvořil celkem_dobiy týmový
duch a ke klukům se přidali nedávno S. David, M. Juřina a děvčata M. Strouhalová a
A. Hanáková. _.„....

Kluci v jarní části porazili Boleradice 3:1, Velké Němčíce 7:1, Rakvice 2. 1, Sitboí-ice 6:2,
Vráno více'5:4 a vítěze soutěže Hustopeče 3:1. Porážku poznali s Nosislaví 3:4 a
nepovedeném zápase s Velkými Pavlovicemi 1:9.

V další sezóně smí hrát ročníky 1996 a mladší, tudíž se musíme v přípravce rozloučit
s D. Petlákem, J.Šťavíkem, P.Šlancarem, R.Koutným, R.Nasadilem a R.Dostálem, kteří již
dospěli do žákovského věku. Tímto jim (ale i všem ostatním) děkujeme za krásnou sezónu a
přejeme úspěšné i zábavné další fotbalové snažení.

P. S. Tréninky na nový soutěžní ročník pokračují do konce června a dále začnou v srpnu
(blíže sdělíme).

/co
T

FOTO: stojící: L. Kaplan, M.Čapka, J. Slavík, F.Čapka, L. Fryšara, T. Stroiihal
klečící: R. Nasadil, A. Hanák, D. Petlák, L. Lengál, R. Koutný, J.Sťavík
ležící: V. Kolegar, P.Šlancar

(Na fotce chybí O. Klobása, R. Dostál, O. Slavík, P. Petlák, Š. David, M. Jurina)

-r/ys. ^'^i^/9-

OS základen, sk. C
l. FCHuslopt-ce
2. Sj V, Pavlovice
3. Dr. Nikolcice
4. Sokol Boleratlice
5. Sokol Šakvice
6. Sukul Šitbtirice
7. Sokol Nosislav
8. Sok. V. Ncmcice
9. SK Vranovice

16 14 O 2 135: 23 42
16 13 I 2I37: 24 40
1611 O 5 90:44 33
1610 I 5 76: 33 31
16 83 5 44:28 27
16 43 9 29:97 15
16 4 O 12 30: 97 12
16 3 l 12 31:102 10
Iň O I 15 22:146 I

^ou-r&^ &-~R-ELUL^

Okrcsiií soutřz 7. ;ikl;i<Iťii. . sk. ť: 43 liraiick - 1'ctl. ik Dcinicl (Ni-

kolčice), 41 branek - Sáček Michal (Hustopeče), 35 branek - Hřib
Daniel (Bolerudicc). 32 branek - Muvclka Petr (Hustopeče), Kunický
Dominik (V. Pavlovice).



^%^^PRO ZAHRÁDKÁŘE^^^^
oniliové usychání květu a vý-
honků višní, které je možno
pozorovat i na dalších ovoc-

ných dřevinách, je ve fytopatologické li-
teratuře známé už více než 100 let.

Onemocnění se nejprve připisovalo pů-
sobení nízkých teplot (projevuje se brzy
na jaře, kdy se ještě mohou vyskytnou
pnzemní mrazy). Po normálním vypuče-
m infikované květy a později i výhonky
náhle zhnědnou, později odumřou a zů-
stanou viset na stromě jakoby byly za-
sáhnuté mrazem.

Příčinou tohoto jevu je infekce vy-
volaná houbou Monília laxa, která pře-
zimuje jako mycelium v mumifikova-
ných plodech visících na stromech od
minulého roku. Infekci na jaře rozšihijí
konídíe tvořící se na mumifikovaných
plodech, dále i konídie z výhonků napa-
děných v předcházejícího roku. Tyto ko-
nídie se tvoří jen za deštivého a chladné-
ho počasí v době květem a po něm.
Vstupní bránou infekce jsou květy. Pod-
houbí prorůstá přes bliznu až do semení-
ku a vylučovanými toxiny rozkládá něj -
prve květy a malé plůdky, později i
letorosty, což se projevuje jejich vadnu-
tím.

Silnější výskyt moniliózy je dů-
sledkem nedodržování základních pěsti-
telských opatření v sadech, dále pak vli-
vu těžkých, zamokřených půd. Z toho
vyplývá základm opatření: odstranění
mumifikovaných plodů a částí výhonů
při jarním řezu. Toto mechanické od-
stranění napadnutých častí se musí dopl-
nit chemickým postřikem. Postřik pro-
vadíme na začátku a na konci kvetení

např. pnpravky typu Rovral 50 WP
(0, 1%), Rovral Flo (0,2%), Baycor 25
WP (0, 1%).

Po jarní fázi infekce dochází bě-
hem vegetace k dalšímu propiiknutí cho-
roby většinou až v době dozrávání plodů.
Plody podléhají nákaze i bez předchozí-
ho poškozem. Na jejích povrchu se vy-

tváří souvislé plochy šedivých až pope-
lavých sporodochií. Přes stopku
napadeného plodu se infekce přenáší dá-
le do výhonků, sin se na kůře i v pod-
korních pletivech. Jejím vlivem se na
kůře začínají vytvářet nádory, které jsou
základem pro vznik rakoviny. Po několi-
ka letech se na odumřelých větvích s
rozsáhlou rakovmou jen obtížně zjišťuje
skutečná prvotní příčina onemocnění.

Rozvoj moniliové infekce plodů
ovlivňuje množství srážek během dozrá-
vám, citlivost odrůdy nebo četnost in-
fekčních zdrojů. Ochrana proti této ne-
moci je náročná a spočívá hlavně v
preventivních opatřeních (pěstování
odolných odrůd, správný řez iimožňující
provzdušnění koruny, nepřehnojovám
dusíkem, odstraňování mumifíkovaných
plodů a kvalitní ochrana v době kveteiií
stromů).

Další téma příspěvku se týká mož-
ností pěstování ořešáků s menší korunou.
Mnozí pěstitelé se obávají prořezat radi-
káhiěji korunu stromu včetně smžem je-
ho výšky - je zde totiž problém
v termínu řezu. Kratičké jarní období se
dá těžko určit a později může dojít
k silnému výronu mízy, „ořešák pláče".
Tomu se dá zabránit jedině správnou do-
bou samotného řezu a tím tennínemjsou
měsíce červenec a srpen. V tuto dobu
provedený řez v koruně ořešáku, třeba i
hluboký na větvích až deseticentimetro-
vého pmměm, je správným postupem,
jak mít v zahradě ořešák přiměřeného
ťyaru.

Jiné řešem spočívá ještě před vý-
sadbou stromů ve výběm odrůdy méně
vzrůstné. To sice není jednoduché, i ty
,^'nalé" tvary jsou dosti velké, ale hlavní
možnost se naskýtá ve výběm odrůdy
v kombinaci s podnoží. Štěpované
stromky mají korunu asi o třetinu menší.
Štěpování se provádí speciálm technikou
v zimním období ve sklemku.

7. června 2006 P. H.



Prevence trávicích onemocnění mladých králíků
Kokcidiózy a průjmy jsou stále rizikem v chovu králíků.
Příčiny pnymovýcli onemocnění jsou rozmanité:

nevliodná kimiva či krmné dávky, zapařené krmivo
paraziti (kokcídie, červi aj.). Na kokcidiózu platí antibiotika předepsaná
veterinářem, ale také podávání okyselené vody (50 - 100 ml octa na 10 l vody).
infekční onemocnění (bakteriální, virové). Jsou často spojena snadmutím. Nově
(asi 10 let) se zkoumá onemocnění zvané ENTEROCOLITÍS; původce (virus)
nebyl dosud identifikován. Zdá se že jde o komplex více příčin: infekce, stres,
stájové klima, hygiena krmení, výživa.

JVIiadý králík má do věku 45 dní malou schopnost trávit škrob (obilí, pečivo). Zato má
výraznou potřebu vlákniny (celulózy) a ligninu (zákl. složky dřeva). Vláknina je v seně,
lignin ve větvičkách dřevin a v pšeničné slámě.

K dietě patří i opatření, že po 4 hodiny denně by neměli mít králíci k dispozici žádné
krmivo (udržují se ve stavu mírného hladu). Bílkoviny (jeteloviny) podáváme opatrně.

Péče o kralicky začíná už porodem. Pokud si samice nebuduje hnízdo, je třeba jí ho
připravit; nejlépe ze sena, popř. z chlupů, které jí vyčešeme z břicha. Pokud jsou mlátťata
vržena miino hnízdo, posbíráme a uložíme je do hnízda. Jsou-li '/ychladlá, ale jeví známky
života, zahřejeme je v tepléi'!i prostředí. Mrtvá odstraníme. Ma-Ii saniice dostatek mléka, jsou
mláďata kiíclná, rnají napjatou kůži. Když z hnízda vyskakují, jsou hladová. V tom případě
podiiítíme tvorbu mléka; osvědčeným prostředkem je bílá káva z melty.

Mezi 3. a 4. týdnem stáří balíce; opouštějí hnízdo a začínají ochutnávat tuhou
potravT-i. Je iřeba dbát na zvýšeiiou hygieiiu krmení a napájení. Předkládáme kvalitní seno,
slái-iui, iiirlíev, vločky, granule. JC

Cerp^KO z. ̂ 5.0^. C^if,^'!

"re (^bec Njkolcice zajišťuje veterinární ošetření zvířat:

Privátní veteri-nárni lékař: MVDr. Kukla Josef 602 149 250

zastupuje

Privátní veterinární lékař: MVDr. Svobodný Jiří 737 109 876

očkování králíků

veterinární technik: Novák Jaroslav 602 563 247



Jak běžel čas...
1919 leden velmi teplý, velký vítr strhával střechy, zima nastala až koncem měsíce.
l. února měl pohřeb. Antonín Matýsek „Podsedník". NaIéval si petrolej do zapálené

lampy, páry se vznítily, vybuchly a petrolej ho postříkal. Byl silně popelen a za dva dny
umřel.

2. března na ostatky se kolkovaly peníze a byla rekvírka obilí. V komisi bylo pět
vojáků, komisař, učitel z Nosislavi a radní Kučera.

23. března byla na radnici schůze zaměřená nábožensky a jednalo se o odtržení
Moravy od Cech.

Založeny spolky Sokol a Orel.
1920 naše obec dostala kus Diváckého lesa až u Boleradic, dřevo se kácelo a řezalo

společně.

18. března měl pohřeb Robert Otřísal č. 13. Bylo neobvykle mnoho lidí. Katolický
farář P. Turecek odložil bohoslužby, aby lidé mohli jít evangelíkovi na pohřeb, sám se rovněž
zúčastnil. Obřad vykonával farář Pokora z Nosislavi.

12. dubna byla rekvírka obilí. Přišla celá kompanie vojáků, odvezli to do Židlochcivic.
10. srpna byl v Židlocho vících odvod. 15. září byla v Žarotínkách sokolská slavnost za účasti
několika set lidí, hlavně z Klobouk.

V tomto roce se ryl kanál k Novému Dvoru a na Hustopečských loukách.
Sol

Ještě si vzpomínám.. .
jak sem jezdil Jahoda. Byl to snaživý překupník z Líšně, který měl pozoruhodný sípavý ženský hlas.
Tlačil vozík, nakoupil v Brně v zastáváme textil, aby nejel s prázdnýin, u nás pak skupoval
zemědělské produkty. Užíval nářečí: „Tetičko, tade mám pro teho vašeho chlapca teplé a Isciné
kabátek. Je na nějak ulité."
Pak si pořídil v Křepicích LI řezníka Kadmky tažného psa, obra víc než půlmetrákového. Ušil si na
něho psí kšír. Stalo se, že při pochůzkách po domech nechal psa neuvázaného a ten mu utekl a vozík
převrátil. Vajíčka rozbitá i celá smíchaná s máslem atd. Pes to sežral..
„Pane Kadmkaje to moc hodné pešek, ale vemte sijézpátkejájé nemůžo met. Voň se k nám dostál
do kucheně, vodevřel si dvířka do kredenca a co tam bélo, všecko zežrál a pak se na plachto na posteli
vesrál". j^
Pak si pan Jahoda pořídil koníka.

Odposlech (starý 100 let)
Se mnó na honě v Bažantnici mluvil sám arcivévoda!
A co ti žekl?

Dež sem je předběhl na lávce, tak povídá: Táhni, nebo ti kopno do prdele!

Nikolčický časopis vydává Obecní úřad Nikolčice čtyřikrát ročně. Zodpovědný redaktor nigr. Josef
Černý, zástupce ing. Vojtěch Konečný. Pro občany zdarma. Toto číslo vyšlo 15. 6. 2006.
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Praktický lékař
MUDr. Ladislav Kelbi
tei. 519 411 690

Návštěvní hodiny
PO 10. 00-12. 00
UT 8.00-12. 00
ST 8.00-12. 00
ČT 11.00-12.00
PÁ 8. 00-12. 00

Praktická lékařka

MUDr. Věra Hochlová

tel. 519 411 691

Návštěvní hodiny
PO 7.00-12.00 14.00-16.00
UT k 7. 00-12. 00
ST 7.00-12. 00
ČT 7. 00-12. 00
PÁ 7. 00-12. 00

Revmatologíe
MUDr. Petr Jonáš
tel. 519 411 696

Návštěvní hodiny Odběry
PO 8.00-14. 00 7. 00.-9. 30
UT
ST 12.30-17.00 7.30-9.30
CT 8.00-15. 30 7.00-9. 30
PÁ 8.00-11. 00

Neurologie
MUDr. Jitka Grohová

tel. 519 413 720

Návštěvní hodiny
PO 7.30-14. 00
UT
ST 7. 30-14. 00
CT
PÁ 7. 30-14. 00

Interní ambulance

MUDr. Lubomír Oliva

tel. 519 414 387

Návštěvní hodiny
PO 8.00-14. 00
UT
ST
ČT
PÁ 8.00-14. 00

Dětská ortopedie
Doc.MUDr. Jan Pou!

tel. 519 411 694(690)

Návštěvní hodiny
PO
UT 15.00-18. 00
ST
ČT
PÁ

Neurologie
MUDr. Miroslav Špaček, CSc.
tel. 519413720

Návštěvní hodiny
PO
UT 8.00-14. 00
ST
ČT 8. 00-14. 00
PÁ

Alergologie
MUDr. Jana Teturová

tel. 519 414 387

Návštěvní hodiny
PO
UT 8. 00-14. 30
ST
ČT
PÁ

Ultrazvuk, Echokardiografie
MUDr. Blažena Loučková

tel. 519 411 696(693)

Návštěvní hodiny
Ultrazvuk

UT 14.00-16.00
Echokardiografie
ŮT od 16. 30
ECHO 1x za 14 dní dle objednání


